liberius, ut consueisti, agendum putabis, multorum in nos  
persidiam, insidias, prodictionem notabis. multamerian  
casus nostri tibi uarietatem in scribendo suppeditabunt,  
plena cuiusdam uoluptatis, quae uehementer animos  
homini in legendu scripto retinere possit. NIHIL  
est enim aptius ad delectationem lectoris, quam tem-  
porum uarietates, fortunaeq. uiciis studines: quae etsi no-  
bis optabiles in experiendo non fuerunt, in legendu ta-  
men erunt iucundae. HABET enim praeteriti do-  
loris secura recordatio delectationem; ceteris uero, nulla  
perfusis propria molestia, casus alienos sine ullo do-  
lore intuentibus, etiam ipsa misericordia est iucunda.  
Quem enim nostrum ille moriens apud Mantineam  
Examinandas non cum quadam miseratione delectat?  
quitum denique sibi auelli inbet spiculum, possea quam  
ei percunctanti dictum est, clypeum esse saluum: ut etiam  
in uulneris dolore aequo animo cum laude moreretur.  
Cuius studium in legendu non erectum Themistoclis fu-  
ga, redituq. retinetur? etenim ordo ipse annalium me-  
diocriter nos retinet quasi enumeratione fallorum: at  
uiri saepe excellentis ancipes, uarij q. casus habent ad  
mirationem, expectationem; laetitiam, molestiam, spem,  
timorem; si uero exitu notabili concluduntur, expletus  
animus iucundissimae lectiois uoluptate. quo mihi ac-  
ciderit optatius, si in hac sententia fueris, ut a conti-  
nentibus tuis scriptis, in quibus perpetuam rerum ge-  
storum historiam complecteris, secernas hanc quasi fa-  
bulam rerum, euenterorumq. nostrorum. habet enim ua-  
rios actus, multisq. actiones & consiliorum, & tempo-  
rum. Ac non uereor, ne assentati uncula quadam auxi-  
pari tuam gratiam uidear, cum hoc demonstrem, me a te  
potissimum ornari, celebrariq. uelle. neque enim tu is es,  
qui, quid, sis, nescias; & qui non eos magis, qui te non ad-  
mirentur, inuidos, quam eos, qui laudent, assentatores  
arbitrere. neque autem ego sum ita demens, ut me semi-  
ternae gloriae per eum commendari uelim, qui non ipse  
quoque in me commendando propriam ingenij gloriam  
consequatur. neque enim Alexander ille gratiae causa  
ab Apelle potissimum pingi, & a Lysippo singi uolebat,  
sed quod illorum artem cum ipsis, tum etiam sibi gloriae  
fore putabat. atque illi artifices, corporis simulacra igno-  
ris nota faciebant: quae uel si nulla sint, nihil sunt tamen  
obscuiores clari uiri. nec minus enim est Spartiates Ag-  
is filius ille perhibendus, qui neque pictam, neque fictam  
imaginem suam passus est esse, quam qui in eo genere la-  
borarunt. unus enim Xenophontis libellus in eo rege law-  
dando facile omnes imagines omnium, statuasq. supera-  
uit. Atque hoc praestantius mihi fuerit & ad laetitiam  
animi, & ad memoriae dignitatem, si in tua scripta per-  
uenero, quam si in ceterorum; quod non ingenium mihi  
solum suppeditatum fuerit tuum, sicut Timoleonti a  
Timaeo, aut ab Herodoto Themistocli, sed etiam auto-  
ritas clarissimi, & speciatissimi uiri, & in reip. maximis,  
grauissimeq. caussis cogniti, atque in primis probati: ut  
mihi

mibi non solum praeconium, quod, cum in Sigaeum uenisset, Alexander ab Homero Achilli tributum esse dixit, sed etiam graue testimonium impertitum clari hominis magni. uideatur. placet enim Hector ille mibi Naenianus, qui non tantum laudari se laetatur, sed addid etiam, a laudato uiro. Quod si te non impetro; hoc est, si qua teres impedierit: (neque enim fas esse arbitror, quidquam me roganem abs te non impetrare) cogar fortasse facere, quod nonnulla saepe reprehendunt: scribam ipse de me, multorum tamen exemplo, & clarorum virorum. sed, quod te non fugit, haec sunt in hoc genere uitia: & uerecundius ipsi de se scribant, neceſſe est, si quid est laudandum; & præterea, si quid forte reprehendendum est. accedit etiam, ut minor sit fides, minor auctoritas, multi denique reprehendant, & dicant uerecundiores esse præcones ludorum gymniconum, qui, cum ceteris coronas imposuerint uictoribus,

eorumq. nomina magna uoce pronunciarint, cum ipsi ante ludorum missione corona donentur, alium præconem adhibeant ne sua uoce ipsi se uictores esse prædicent. haec nos uitare cupimus, & si recipis cauſam nostram, uitabimus: idq. ut facias, rogamus. At, ne forte mirere, cur, cum mihi saepe ostenderis te accuratissime nostrorum temporum consilia, atque euentus litteris mandaturum, a te id nunc tantopere, & tam multis uerbis petanus: illa nos cupiditas incendit, de qua initio scripsi, festinationis, quod alacres animo sumus, ut et ceteri, uiuēribus nobis, ex libris tuis nos cognoscant, & nosmet ipsi uiui gloria nostra perfruamur. His de rebus quid acturus sis, si tibi non est moleſtum, reſcribas mihi uelim. si enim ſuſcipis cauſam: conficiam commentarios rerum omnium. ſin autem diſſeres me in tempore aliud, coram tecum loquar. tu interea nō ceſſabis; & ea, quae habes iſtituta, perpolies; nosq. diliges. Vale.

## EXPLANATIO

**L**. L U C C E I O } fortasse is est, de quo ſic in oratione pro Coelio: Habeo L. Lucceum, sanctissimum hominem, & sanctissimum, teſtem. Et ſubiungit: An ille uir, illa humanitate præditus, illis studijs, artibus, atque doctrina. &c. **C O R A M** metecum } petitionis impudentiam excusat, initio a modestia ſumptu. **C O N A N T E M** } ad res difficultes, quaeq. ad exitum non perducantur, hoc uerbum adiungitur. **P A E N E** ſubruficuſ: } eſt enim, quatenus pudor deceat. nullus improbitatem aut ſtultiſtia, nimius agreſte quiddam indicat. **T V I S:** } animaduertenda numeri ſuauitas ex iambo poſt ſpondeum ſententiam claudente, ut paullo poſt, Commandari tuis. **V I C I T** opinionem mean; } hoc induxit callide, ad benevolentiam colligendam. **A V C T O R I T A T E** } quod eſſet Lucceius in reip. maximis, grauiſſimisq. cauſis cognitus, atque in primis probatus. infra. **V I V I** } in extrema epiftola. Ut noſmet ipsi uiui gloriola nostra perfruamur. **I T A L I C I** } Marsi, uel ſocialis. tribus enim modis appellatur illud bellum, quod cum ſocijs Italicis, indignantibus ciuitate ſe, lege Licinia & Mucia, eſſe extruſos, uaria diu fortuna, & periculoſo euentu geſtum eſt. quamquam Cicero lib. 2. de Off. metu iudiciorum excitatum oſtentit. ſed fortasse utrumque fuit. priui quidem Marsi, unde Marsi belli nomen fluxit, Iulio, & Rutilio cos. arma ſumpferunt. ſolus, confeſto bello, triumphauit de Asculanis, & Picentibus consul Cn. Pompeius Strabo, Magni pater. **C I V I L I S** } quo resp. uictis Marij partibus, ad unius arbitrium L. Sullae tranſlata eſt. **C A L L I S T H E N E S** } Olynthi natus, Aristoteles diſcipulus, comes Alexandri Magni bello Perfico, cuius etiam res geſtas litteris mandauit. imperfectus ab eo, uel quia, more Perfico, diuino cultu uenerandum non censuerit, uel quod in eum cum alijs coniurasse putaretur. **T I M A E V S** } Duo Timaei memorantur, hic quidem Siculus historicus, quem ualde Cicero laudat lib. 2. de Orat. Plutarchus in Nicia reprehendit: alter, philoſophus Pythagoreus, Locris natus, cuius nomine Plato librum De natura inſcripsit. **P Y R R H I**, } Epirotarum regis, qui cum Romanis in Italia bellum geſſit. Plutarchus, Trogus lib. xvii. Eius bella Timaeus propria complexus eſt historia. **Tιμαίος**, inquit Dionysius lib. 1. Antiq. Σικελίων ταῦτα ἀγχοῖα Ρωμαῖοι ἐν ταῖς κοινοῖς ἴσογλως ἀφηγουμένει, ταῦτα δὲ πρὸς Πύρρον τὸν ὑπαγόντων πολέμου εἰς Ιδιαν καταχώσαντος πραγματίαν. **P O L Y B I V S** } praeceptor, & comes Africani minoris, cuius historiae pars aliqua ad nostram aetatem peruenit. **N U M A N T I N U M**, } Numantiam Scipio Aemilianus, annis 14. poſt Carthaginem, excidit. Velleius, Appianus, alij. **C O N I U R A T I O N E M** } faciam ipſo conſule a duobus maxime patricijs, L. Sergio Catilina prætorio, P. Cornelio Lentulo, conſulari, & prætore iterum. **C A V S S A M** totam, } quidquid ad eam coniurationem pertinet, & cum ea coniunctum eſt. **V N O** in arguimento, } ſcire non inutile eſt, quid in problemate ſcripſerit Aristoteles, cuius initium eſt, διατίποτε Ρωμαῖοι ἔδιον αὐτόν τοις περὶ εἰσισχυρῶν, ὃ τῶν περὶ πολλὰ πραγμάτων γέγονεν. **V N A** in persona } in ipſo tantum Cicero, coniurationis uindice. **V B E R I O R A**, atque ornatoria } quod ad ſcriptoris quoque laudem pertinet. commendat enim historiam uehementer copia rerum, & uerborum ornatus. **S E M B L** } in eo, quod tibi occupatissimo tantum oneris imponā. **B E N E**, } ualde: ut, Bene mane, Bene doctus. **N A V I T E R** } ſtrenue, in eo ſciliſet, quia poſtuleſt, ut ornetur. **L E G E S** historiae } tres historiae leges Cicero ipſe commemorat lib. 2. de Orat. primā, ne quid falſe dicere audeamus; alteram, ne quid ueru non audeamus; tertiam, ne qua ſuſpicio gratiae ſit, ne qua ſimilitatis, ex his legibus tertia hic ſignificatur, ut ſequentia declarant. **Q V O D A M** in prooemio } varie prooemij ueteres historici uſi ſunt, teſte Luciano in libro de historia conſcribenda: apud Latinos quidem Liuſus & paucis, & breuibus, Sallustius pluribus, & longioribus: apud Græcos autem, ut lib. xvi. auctor eſt Diodorus Siculus, Ephorus ſingulis libris ſingula prooemia proposuit. **A F F I C I** } commoneſti: afficit autem gratia, cum nos ad eam, quam ratio non probat, uoluntatem perducit. quamquam interdum bona de re uſurpat hoc uerbum, & absolute, nullo caſu, ut ep. 6. lib. xvi. Varie ſum affectus tuis  
Cc litteris,

litteris, ualde priore pagina perturbatus, paullum altera recreatus. Legunt alij, Flecti; alij, Allici. Suum cuique arbitrium relinquo. ego non video, cur quatuordecim ueterum librorum, in quibus est, Allici, consensum aspernari debeam: cum praeferim nec in sententia, nec in loquendi genere uitij quidquam esse uideatur. HERCULEM Xenophontium } de quo scribit Xenophon lib. 2. Memorabilem, & Cicero lib. 1. de Off. his uerbis; Herculem Prodigus dicit, ut est apud Xenophontem, cum primum pubesceret, quod tempus a natura ad diligendum, quam quisque uiam uiuendi sit ingressurus, datum est, exisse in solitudinem, atque ibi sedentem diu secum multumq. dubitasse, cum duas cerneret vias, unam uoluptatis, alteram uirtutis, utram ingredi melius esset. Idem de Prodigio Suidas. A. PRINCIPPIO coniuratio-  
nis usque ad redditum } a consulatu Ciceronis, quo patefacta coniuratio est, & consulatu Lentuli, & Ne-  
potis, quo redit ab exilio: quod integri quinquenni spatum fuit. SCIENTIA, } quam tenes, &  
quam tua cum laude ostendes uel in explicandis causis rerum nouarum, uel in remedijs incommodeorum.  
CASVIS rerum nouarum, } sumptibus nimis, imperij immoderati, ac licentiae cupiditate: quae Sal-  
lustius persequitur. REMEDIIS } quae ciuilibus malis adhiberi possunt, quaeq. Cicero ipse consul adhibuit. PERFIDIAM, } saepe fidem hominum accusat in epistolis ad Att. ad Q. Fratrem, ad  
Lentulum: nominatim uero se destitutum, & inductum queritur a Pompeio, qui se numquam ei defu-  
rum iurauerat, & ab Hortensio, Catone, Arrio. CASVS nostri } calamitates, quas ob patriam eon-  
iuratorum insidijs creptam pertulit. VARIETATEM } quia uaria fortuna sum usus: cum a summa  
dignitate ad ultimas miserias inimicorum me detruserit iniuria: rursusq. in patriam eximio cum honore,  
expeditus ab omnibus, redierim. HABET enim praeteriti doloris secura recordatio delectationem; } quod  
in prouerbium abiit. unde lib. 2. de Fin. contra Epicureos, Quid si etiā, inquit, iucunda memoria est praे-  
teriorum malorum? Ut prouerbia nonnulla ueriora sint, quam uestra dogmata. uulgo enim dicitur, in-  
cunde acti labores. unde Virgilius: Forsan & haec olim meminisse iuvabit. Nec male Euripides:

Suauis est laborum praeceptorum memoria. Graecus autem uerus hic est:  
Αλλ' οὐδὲ τὸν σωθεῖτα μερινόθαυ πόνων.

CASVS alienos sine ullo dolore intuentibus,

Lucretius: Suaue, mari magno turbantibus aequora uentis,  
E terra magnum alterius spectare laborem. MANTINEAM } urbem Arcadiae,  
nobilitatam clade Lacedaemoniorum, & uictoria Epaminondae, Thebanorum ducis. Aemilius Probus,  
Iustinus lib. vi. Strabo lib. lxx. EPAMINONAS } quem summum ducem exterarum gentium u-  
detur Cicero iudicare lib. 1. de Oratore, cum ait: Vterer exemplis Africanorum, & Maximorum: Epami-  
nondam, atque Hannibalem nominarem. & lib. lxx. Pythagoreus ille Lysis Thebanum Epaminondam, haud  
scio, an summu uirum unum omnis Graeciae. NON. CVM quadam miseratione delectat? cum ex illius in-  
teritu miseratio, ex animi autem magnitudine constantia oriatur. Tusc. i. Quam me delectat Theramenes,  
quamq. elato animo est? etiā enim slemus, cum legimus; tamen nō miserabiliter uir clarus emoritur. CLYPEUM esse saluum: } aliter Probus in eius uita, cuius uerba recitabo. Epaminondas, inquit, cū animaduertere,  
mortiferū se uulnus accepisse, simulq. si ferrū, quod ex hastili in corpore remanserat, extraxisset, animā statim  
amissum, usque eo retinuit, quod renuciatum est, uicisse Bocotios. id postquam audiuit, satis, inquit, uiai;  
iuictus enim morior. Cicero lib. 2. de Fin. & de clypeo, & de uictoria percunctatum Epaminondam ostendit. Cum uicisset, inquit, Lacedaemonios apud Mantineam, simulq. ipse graui uulnere examinari se uideret,  
ut primum despexit, quae si uita, saluus ne esset clypeus: cum saluum esse flentes sui respondissent, ro-  
gauit, esent ne fusi hostes: cumq. id quoque, ut cupiebat, audisset, euelli iussit eam, qua erat transfixus,  
hastam. ita, multo sanguine profuso, in lactitia, & in uictoria est mortuus. Clypeum ἀπὸ τῆς κλέπτης,  
quia corpus celet, appellatum Seruius ait: Plinius ἀπὸ γλυπτοῦ, id est a sculpendo: & irridet grammaticos,  
qui deducerent a cluendo. Trebellius Pollio in Claudij uita uidetur existimasse, ex grammaticorum  
sententia, dicendum, clypeum, non, clypeus: ut ait: Illi clypeus aureus, uel, ut grammatici loquuntur,  
clypeum aureum senatus totius iudicio in Romana curia collocatum est. Verum omnes poetae semper cly-  
peus, numquam clypeum, dixerunt. quod si de soluta oratione grammatici illi loquebantur, ne id quidem  
concedi potest, ut recitata proxime Ciceronis uerba declarant. THEMISTOCLES } huius uitam  
Aemilius Probus, & Plutarchus exponunt. FUGA, } fugit ad Artaxersem, Persarum regem, ueritus  
iram Atheniensium, quibus in suspicionem uenerat initae cum Persarum rege contra Graeciam societas.  
REDITUS } redditum Themistoclis post fugam non inuenio. forte secutus est Cicero annales, quos neque  
Plutarchus, neque Probus uiderint, aut quibus habendam fidem non putarint: quando & de interitu eius  
aliter alios existimasse, in Bruto legimus. Memini, cum homo ingeniosus, industriaq. excellens, familia-  
ris meus, Hieronymus Ferrarius, cui mortuo bene sit, legendum opinabatur, Interitu, pro Reditu. quae  
coniectura, etiā dissentit ab antiquis libris, tamen, quia cum sententia congruit, praetermittenda non fuit.  
ORDO ipse armatum } quo quasi filo perpetua texitur historia. MEDIOCRI TER? non multum.  
uiri autem excellentis ancipites, uarij. casus non mediocriter, id est multum retainent. se ipsum alienis  
designat exemplis. RETINET delectat. retineri enim uidetur, qui libenter legit. Eodem modo uerbum  
Capitor ad delectationem transfertur. QVASI enumeratione fastorum: } ut fasti delectant, enum-  
randis rebus, quae singulis diebus agantur. unde Ouidius Fastos inscripsit libros suos. EXITY nota-  
bili } ut notabilis fuit eius in patriam redditus, post exsilio calamitatem. QVO mihi acciderit optatus, }  
modus loquendi, pro, Quam ob causam mihi acciderit optatus. tale illud lib. 1. de Orat. Stultitia ex-  
culationem non habet: quia nemo uidetur, aut quia crudus fuerit, aut quod ita maluerit, stultus fuisset. quo  
etiam grauius iudicium in dicendo subimus. QVASI fabulam } fabulam noçat, non quia fictae fum-

res,

res, sed quia, tamquam fabula, uarios actus habeat. Et consiliorum, & temporum. 3 quaedam enim actiones consilijs hominum proprie tribuuntur, quaedam temporibus potius, quam consilijs. Non nereor, ne uidear aucupari 3 hoc dicit, certe me non putas aucupari gratiam tuam a sententiuncula quadam: cum ipse te optime noueris. NEQUE autem ego sum ita demens, 3 essem autem demens, si laudari uellem ab eo, qui non ipse propriam in me laudando ingenij gloriam consequeretur. laudari enim ab eo uelle, qui careat ingenio, dementis est. itaque me tibi a sententiari, non est cur existimes: neque id sane tibi in mentem uenire arbitror. ILLI 3 de celeberrimis uiris, & apud omnes fama cognitis, hoc pronomen usurpamus, ut de Agesilao infra: Alexandro autem quis maiorem nominis celebritatem consecutus? qui paucis annis & Darium, ultimum Persarum regem, & Oceano tenus omnia superauit, prolatis ab angulo Thraciae ad extreum orientem imperij terminis. APELLE 3 pingendi laude omnium clarissimo. LYSIPPO 3 unde Horatius ep. 1. lib. 2.

Edicto uetuit, ne quis se, praeter Apellem.

Pingeret, aut alius Lyssippo diceret aera,

Fortis Alexandri uultum simulantia.

Addit Plinius lib. XXXVII. cap. 1. cundem Alexan-

drum uetus esse edito, in gemma se ab alio scalpi, quam a Pyrgotele, eius artis clarissimo. Tres uero hos artifices, & editum Alexandri simul nominat lib. vii. cap. 37. Appuleius autem lib. i. Florid. Polycletum, non Lyssippum, ait fuisse, qui Alexandrum aere duxit. CORPORIS simulacra 3 simulacrum, & imago sunt idem, ab effigie quiddam differunt. idem esse, indicat id, quod sequitur infra: Qui neque pictam, neque fictam imaginem suam passus est esse. nam simulacra iam uocauerat Cicero, pictam ab Apelle, fictam a Lyssippo imaginem Alexandri. sunt igitur simulacra, & imagines, quae pinguntur, & quae singuntur: effigies autem, contra Vallae sententiam, est, quae singitur, non quae pingitur: quod ipsum nomen arguit. & Cicero Tusc. 2, cum dixit, Eminentem effigiem uirtutis, ad ficta opera spectauit: cum uero subiunxit, Adumbratam imaginem gloriae, ad picturam: non quod imago tantum pictura sit, sed quod, cum uocabulum generale sit omnium similitudinum, picturam quoque complectitur. effigies autem uel solida est, ut signum, & statua; uel expressa, ut caelatum opus, & quae in cera, anulo impresto, effingitur imago. latiorem igitur significationem habet simulacrum, aut imago, quam effigies. nec necesse est, ut, simulacrum, qui dicit, aut imago, addat, effigies; cum & simulacrum, & imago similitudines omnes comprehendant: itaque statuam Ennij, quam lib. XXXIX. Luius nominat, Valerius Max. lib. IIx. cap. 15. uocat effigiem: qui uero, effigies, dicit, interdum addit, simulacrum, aut, imago, quasi explanandi gratia, non quod re uera idem sint: ut Cicero in Verrem: Effigies, & simulacrum alicuius. & lib. i. de Nat. de. Effigies hominis, & imago deus. A parte enim transimus ad totum, non a toto ad partem. IGNOTIS nota faciebant: 3 Ignotis, posuit, non pro ijs, qui ignorarentur, sed qui ignorarent illa simulacra: ut id, quod patitur, accipiatur pro eo, quod agit: antiquae: nam & Plautus in Pseudolo: Noui: notis praedicas. pro, ijs, qui nouerunt. Et noster in oratione pro Coelio: De dignitate, Coelius notis, ac maioribus natu, etiam sine mea oratione, tacitus facile ipse respondet. Et in Verr. lib. vi. Luius lib. III. Notos gratia eorum, turbam indignitas rei uirginis conciliat. Et Curtius: Ignoti iumenta agebant. NIHIL sunt tamen obscuriores clari uiri. 3 hoc tum ad aliorum, uirtute praestantium, tum suam etiam ad laudem scriptit. claritatem inquit, & splendorem a mutis imaginibus uirtus non accipit, sed ingenij monumentis celebrata immortalem famam consequitur. hoc Agesilao contigit, quem Xenophon laudibus extulit. hoc & de me ipso futurum confido, si in tua scripta peruenero. Obscuriores, clari uiri: nota contraria. sic ep. 5. lib. 2. obscuro sermoni clarissimam uocem opposuit. SPARTIATES 3 Spartanus. a Gracco Σπαρτιάτες. nomina ita desinent patriam significant. & Spartiata, idem erat: nam utroque modo dicitur: ut Tegeates, Tegetata; Eleates, Eleata; Crotoniates, Crotontia. AGESILAUS ille 3 eorum, qui Spartae regnarunt, tum alijs uirtutibus, tum bellicae rei scientia praestantissimus. PERHIBENDVS, 3 Perhiberi dicitur id, de quo omnes consentiunt. Non minus perhibendus est Agesilau, ualeat, non minore hominum consenuit celebrandus. Tusc. i. Tyndaridae fratres uictoriae populi Romani nuncij fuisse perhibentur. NEQUE pictam, neque fictam 3 ut Alexandri pinxerat imaginem Apelles, sinixerat Lyssippus. Agesilau ita sensit, non quod esset claudus, & breui corpore, ut apud Acemilium Probum, Athenaeum lib. 14. Dionē Chrysostomum in oratione Corinthiaca scriptum est; sed quod memorie perpetuitatem a uirtute potius, quam ab imagine corporis, exspectandam duceret. qua de re Xenophontis praeclara uerba recitabo: Τὸν μὲν σώματος ἄνοια τῆσεν θεῖ, απέσχετο, πλάνων δύτη τότε διαστήθεισα θελόντων: τὸν δὲ Φυχύν εὐδέποτε εἴπαντο μηδα διαπούμενος: οὐδέπου τὸ μὲν αἰδηγούστοιων, τὸ δὲ ἀντρέεργον ἔναι, καὶ τὸ μὲν πλεστῶν, τὸ δὲ των αἰγαλῶν. VNVS enim Xenophontis libellus 3 qui exstat, de Agesilau labibis ita scriptus, ut imaginem animi, atque ingenij, omni praestantiorem imagine corporis mirabiliter exprimat. Quem uero libellum appellat Cicero, tempori seruens, cundem Themistius in oratione, qua Caesaris gratias agit, longum librum uocat, & ab eo scriptū ait, ut Agesilau gratiam referret, quod eius opera a Spartanis agro donatus esset. Videndum Xenophon lib. v. αἰδηγάτεων, Pausanias in Eliacis lib. i. IMAGINES omnium, statuasq. superauit. 3 cum de statuis etiam imago dicatur; linc causa, statuas, uidetur addidisse. uerū addidit, quia proxime non de omni, sed de picta tantum, & ficta imagine locutus erat: nec eo genere statuae omnes comprehenduntur: sunt enim non modo fictae, id est acneae, ut Alexandri statua a Lyssippo facta, & Sp. Cassij, quam Plinius lib. XXXIV. cap. 6. nominat; uerum etiam marmoreae, quae scalpuntur. ut igitur Xenophontis librum omnibus omnium simulacris Cicero praeferret; marmorea etiam opera, quae antea non nominauerat, pictis, &

factis adiunxit. *Omnis omnium*: cum lepore. ut ep. 32, lib. v i i. *Omnia omnium dicta in me conferri.*  
Et pro Milone: *Omnibus omnia minabatur*. Catullus de Lesbia:

*Omnibus una omnes surripuit ueneres.*

**T**IMOLOENTI? Corinthio, cuius res gestas Timaeus exposuit. uitam eius, ab Aemilio Probo, & Plutarcho scriptam, habemus. Timaei scripta perierunt. **H**ERODOTUS, qui nouem libros Musarum nominibus inscripsit; & in corum septimo, & octavo, quorum alteri Polymniae, alteri Uraniae nomen est, Themistoclis uirtutem, & prudentiam, singularem ostendit. Parentem historiac lib. i. de leg. Cicero uocat, quia princeps historiam ornauerat, ut idem Cicero ait lib. 2. de Orat. **S**IGAEVUM? Troiae promontorium. **D**IXIT, his uerbis: *O fortunate adolescens, qui tuae uirtutis Homerum praeconem inuenieris. In oratione pro Archia, & Plutarchus in uita.* **N**AEVIANVS, apud Naevium poetam. **A**LAVDATO uiro, abs te, pater, laudato uiro. alloquebatur enim patrem Hector apud Naevium, ut ex ep. 6. lib. xv. cognoscitur. **Q**UOD nonnulli saepe reprehendunt: itaque prouerbio reprehenditur, Te ipsum laudas, tamquam Astydamas. **M**ULTORVM exemplo, L. Sulla Commentariorum libros **xxii.** ut auctor est Plutarchus, composuit de rebus suis. **M**Scarus, ille princeps senatus, tres libros de uita ipsius acta perscrispit, quos memorat Cicero in Bruto, & Tacitus in Agricolae, socii sui, uita, eiusdem Scauri aequalis, & inimicus, P. Rutilius uitam suam litteris mandauit, forsitan aemulatione permotus. Hos maxime, & alios quoque Cicero significat. **V**ERE CVNDIVS ipsi de se se scribant, Impeditum se ipsum laudare, dixit Caecina in epistola ad Ciceronem. **P**RAECONES ludorum gymnicorum, praecones in ludis gymnici erant poetae Melici, qualis fuit Pindarus, & alij, qui lyra, & cantu certatum Olympioniarum laudes, & praeclara facta celebrabant. ex magno autem poetarum numero, qui ceteris ingenio praestitisse putabantur, is & Olympionici coronam imponebat; cum tamen eius patriam, non eum, coronari pronunciaret; & ipse, tamquam poetico certamine uictor, ab alio poeta, cum laudante, coronabatur. Plinius lib. xvi. cap. 4. Ludi autem gymnici erant, in quibus nudi exercebantur, apud urbes Graeciae, Elidem, & Pisias. eadem Olympia certamina uocabantur. nam, quae Pisae, Olimpia postea appellata. Nudi autem certabant, ut apud Pollucem scriptum est, lucta, cursu, pugillatione, disco, saltu. Vide Plutarchum *πρεξίτες εαυτούς αγεπίζοντες επανεῖν*. Horum ludorum inuentorem Academ Lycaonem Plinius nominat lib. vii. cap. 56. **C**ETERIS uictoribus, Olympionicis, qui non a quo uis poeta, sed a uictore coronabantur. Ceteris, igitur dixit, quia ipsi quoque praecones, quos fuisse poetas diximus, uictores erant, itaque post ludorum missionem corona donabantur. **C**ORONAS oleastri. Plinius lib. xv. cap. 4. & lib. xvi. cap. 44. & Plutarchus in Catone. **S**E. **V**ICTORES esse? praeconum quoque certamen fuisse, tum ex hoc admonemur loco, tum ex Pausania, cuius sunt uerba Eliac. *Σχληπικυταῖς δὲ ἐφεγγυότου ἀντῷ, καὶ τοῖς κέρνυξιν ἀγωνίσθαι νοθέσηνε.* **A**LACRES animos sumus, plus omnino significavit, quam si, cupimus, aut aliiquid simile, dixisset. nam in alacritate index laetitiae motus inest. **S**VSCIPIS caussam, saepe iam dixi, Caussam pro eo, quod agitur, usurpari. **C**OMMENTARIOS, perpetuam, ac diligentem, nullis ingenij luminibus distinctam. rerum narrationem, commentarij enim dicuntur, qui materiam historiae praebeant. In Bruto, de Caesaris commentarijs: Nudi sunt, recti, & uenusti, omni ornato orationis tamquam ueste detraeta: sed, dum uoluit alios habere parata, unde sumerent, qui uellent scribere historiam; ineptis gratum fortasse fecit, qui volunt illa calamistris iniurere; sanos quidem homines a scribendo deterruit.

### Argumentum ep. 13.

**C**iceronem in obitu filiae Lucceius litteris consolatus erat. eae litterat quantum profecerint, & simul quam omnis recuperandae reip. spes amissa sit, haec epistola demonstrat. Caesare iv. consule, sine collega.

**C**icero S. D. Lucceio: 13.

**Q**UAM QVAM ipsa consolatio litterarum tuarum mihi gratissima est; declarat enim summam benevolentiam coniunctam pari prudentia: tamen illum fructum ex ijs litteris uel maximum cepi, quod te praeclareres humanas contemnentem, & optimè contra fortunam paratum, armatumq. cognoui. quā quidem laudem sapientiae statu esse maximam, Non aliunde pendere, nee extrinsecus aut benz, aut male uiuendi suspensas habere rationes. quae cogitatio cum mihi non omnino excidisset, (etenim penitus infederat) u

tamen tempestatum, & concursu calamitatum erat aliquantum labefactata, atque conuulta: cuite opirulari & video, & id fecisse etiam proximis litteris, multumque prosecuisse sentio. itaque hoc saepius dicendum, nihil non significandum solum, sed etiam declarandum arbitror, nihil mihi esse potuisse tuis litteris gratius. *Ad* consolandum autem cum illa ualent, quae eleganter, copioseq. collegisti; tum nihil plus, quam quod firmi uicinem, grauitatemq. animi tui perspexi, quam non imitari, turpissimum existimo. itaque hoc etiam fortior emmuto,

puto, quam te ipsum praceptorum fortitudinis, quod tu mihi uideris spem non nullam habere, haec aliquando futura meliora: casus enim gladiatoriū, similitudinesq. eae, tum rationes in ea disputatione a te collectae, uerabant me reip. penitus diffidere. itaque alterum minus mirum, fortiorē te esse, cum aliquid speres; alterum mirum, spe illa teneri. quid est enim non ita affectum, ut id non deletum, exstinctumq. omne esse fateare? circumspice omnia membra reip. quae notissima sunt tibi: nullum reperies profecto, quod non fractum, debilitatum uexit. quae persequeret, si aut melius ea uiderem, quam tu uides; aut commemorare possem sine dolore. quamquam tuis monitis, praceptisq. omnis est abiūciendus dolor. ergo & domestica feremus, ut censes, & publica paullo etiam fortius fortasse, quam tu ipse, qui praecepis. te enim spes aliqua consolatur, ut scribis; nos autem erimus etiam in omni desperatione fortes, ut tu

tamen idem & hortaris, & praecepis. das enim mihi iucundas recordationes conscientiae nostrae, rerumq. earum, quas, te in primis auctore, gessumus. praefitimus enim patriae non minus certe, quam debuimus, plus profecto, quam est ab animo cuiusquam, aut consilio hominis postulatum. Ignoscet mihi de me ipso aliquid praedicanti. quarum enim tu rerum cogitatione nos leuare aegritudine uoluisti, earum etiam commemoratione lenimur. itaque, ut mones, quantum potero, me ab omnibus molestijs, & angoribus abducam; transferamq. animum ad ea, quibus secundares ornantur, aduersae adiuuantur: tecumq. & ero tantum, quantum patietur utrinque aetas, & ualeudo; & si esse una minus poterimus, quam uolemus, animorum tamen coniunctione, iisdem studijs ita fruemur, ut numquam non una esse uideamur. Vale.

## EXPLANATIO

**B**ENEVENTIAM, quae ipsa per se ualeat ad consolandum; coniuncta uero pari prudentia, multo plus. **P**ARI prudentia: rationibus ad leuandum curas accommodatis. **N**ON aliunde pendere, quod perfectae uirtutis est: sine qua fortunam quotidie cogimur timere. aliunde igitur pendet, qui extrinsecus, idest ab ipsa fortuna, exspectat omnia. Haec tota sententia ex Platonis Epitaphio sumpta est. Οταγας αδριας εκυτον αν, τηται παντα τα προς ενδεικονια φέροντα, ηγγυς τέτο, και μη εν αλλοις αρχηποισ αιωνεται, εξ ον μεν, η καινως πραξιτων πλανοθαι μνάγκασαι και τα εκεινα, τέτω ασια παρεσκευασαι ελω. **A**vit bene, aut male? fortunae enim arbitrio uel beatam uitam, uel miseram exspectat, qui uirtute caret. **S**VSPENSAS, minime firmas. incerta enim sunt, quae in fortuna ponuntur. Praeclare in hanc sententiam pronunciauit illa Cicero in Paradoxo 11. Nemo potest non beatissimus esse, qui est totus aptus ex se, quiq. in se uno sua ponit omnia, cui autem spes omnis, & ratio, & cogitatio pendet ex fortuna, huic nihil potest esse certi, nihilq. quod exploratum habeat permansurum sibi ne unum quidem diem. **T**EMPESTATVM, aduersa tempora Tempestates uocat, translatione usus, ut ep. 3. lib. iv. Multo ante, tamquam ex aliqua specula, prospexi tempestatem futuram. Cum, inquit, ego quoque fortunae uim contemnerem, praesidij satis esse ad omnes casus in una uirtute existimarem; ab hac tamen sententia, temporibus uexatus, prope descueram: sed me labantem confirmarunt litterae tuae. **C**ONCVRSV, concurrentibus in me calamitatibus, suoq. impetu insitam illam opinionem non omnino quidem, sed aliquantum labefactantibus, atque conuellentibus. **C**ONVVLSA: metaphorae conclusio: quam in uerbo, Excidisset, institutam, uerbis deinde similibus exceptam, & ad exitum sententiae conseruatam uidemus. Conuellere autem plus aliquanto significat, quam labefactare. nam labefactare mouere est, non amouere, & auferre: conuellere uero, ita mouere, ut separatio sequatur. itaque seorsum, quasi diuersa, ponuntur in oratione pro Cuentio: Si quam opinionem iam uestris mentibus comprehendistis, si eam ratio conuelleret, si ratio labefactabit. & lib. 2. de Oratore: Ne conuellere adoriamur ea, quae non possint commoueri. **P**ROXIMIS litteris, binis igitur litteris Ciceronem Luceius consolatus erat. nam de posterioribus in eo significat, Cui te opitulari video. de prioribus, cum ait: Et id fecisse etiam proximis litteris, multumq. profecisse sentio. **S**ED etiam declarandum: potest enim obscura esse significatio, cum non omnia signa perspicue demonstrent; declaratio non potest. Pro Milone: Si umquam locus amplissimorum uirorum delectis uiris datus est, ubi sua studia erga bonos, & fortis ciues, quae uultu, & uerbis saepe significassent, re, & sententijs declararent. **I**T A Q U E, quiddam accederet ad sententiam, si legeretur, Atque. nec tamen, Itaque, reijcio, praescerit ab antiquis libis comprobatum. **H**AEG aliquando futura meliora: hic locus ostendit, Luccij consolationem adhibitam esse non ad eam tantum sollicitudinem, quam ex obitu filiae Cicero capiebat, sed ad maerorem etiam ex reip. pernicie suscepimus. idemq. confirmatur infra, in eo loco: Et domestica feremus, ut censes, & publica paulo etiam fortius fortasse, quam tu ipse, qui praecepis. **C**ASVS gladiatoriū, gladiatorum similitudine Luccius probare studuerat, non esse penitus de rep. desperandum: cum saepe, qui iam uictus ab aduersario gladiator uidetur, is ita conualeat, ut uiatorum prosternat. **V**ETABANT, non quod re uera proficerent, sed co spectabant, ut ad aliquam spem traduceret. ex quo uidebam, te aliqua spe terri: cum ego prorsus desperem. **C**VM aliquid speres, cum ego nihil sperem; & qui nulla spe tenetur, cum esse fortem quis non miretur? **I**T A effectum, eo calamitatis, & miseriae redactum. **F**RACTVM, debilitatum ue, ut enim integris firmitas, ita fractis debilitas inest. sic ep. 9. lib. 1. In te potissimum fractam illam, & debilitatam uin suam contulit. Pro Flacco: Quae urbs auctoritate tanta est, ut iam fractum prope, ac debilitatum Graeciae nomen huius urbis laude nitatur. De Orat. lib. 1. Adolescentulus sic in initio accusationis exanimatus sum, ut hoc summum beneficium Q. Max. debuerim, quod consilium

continuo

continuo omiserit, simul ac me fructum, ac debilitatum metu uiderit. **M**ONITIS, } tantam apud se ei-  
se Luccij auctoritatem ostendit, ut, quamquam de rep. prorsus actum putet, dolorem tamen, eo monen-  
te, & p̄ recipiente, abiicerē decreuerit. **D**OMESTICAS } interitum filiae. **S**PES aliqua } ob ratio-  
nes a te collectas, maximeq. ob gladiatoriis casus. **V**T. **T**V tamen idem } adductis iam rationibus ad  
aliquam sublenandae recip. spem accommodatis, ad illam postremo consolationem Luccius confugerat, ut  
diceret, uel in summa desperatione fortitudinem tamen esse Ciceroni praecipue retinendam. cur enim: qui  
maximas res, aduersis patriae temporibus fortissime gesserit, idem non perpetuo se sui similem, idest for-  
tem, constantemq. praebat? **C**ONSIENTIAE } quod est maximum solatum in malis. ep. 3. lib. iv.  
Multa me consolantur, maximeq. conscientia consiliorum meorum. & ep. 1. lib. vi. **T**E autore, } con-  
silio tuo. **G**ESSIMVS, } Catilinae tempora significat. tunc enim maxime virtus Ciceronis enuit: &  
eas saepe res gloriose commemorat. **A**B animo cuiusquam, aut consilio } in optimanda coniuratione  
non animi tantum, sed consilij quoque praestantia opus fuit. ideo coniungit utrumque in ep. 7. cum ait:  
Quae, cum ueneris, tanto consilio, tantaq. animi magnitudine gesta esse cognosces. **A**L IQV ID } quid  
amplius potuit? Nimirum haud paullo plus, quam satis est, audior gloriae fuit Cicero noster: quod ipse  
ad Dolabellam scribens, ep. 14. lib. ix. ingenuè confessus est. nos autem amemus ingenium, & imitemur,  
quantum licet, eloquentiam, cuius in illo praefantissimum habemus exemplum: si qua tantis uirtutibus  
adspersa labes fuit, ut est saepe nacus aliquis in pulcherrimo corpore, dissimilemus potius, quam repre-  
hendamus. **A**D. **E**A, } ad illa praeclara philosophiac studia, quae maxime post euersem remp. coluit:  
quod eius indicant scripta, de Officijs, de Finibus, Tusculanae disputationes, & alia. **S**ECUNDABE  
res ornantur, } quia philosophiac praeceptis ita nos gerimus in secunda fortuna, ut ab omnibus temperan-  
tiae laudem conseqnamur. **A**DIVVANTVR, } tum quia philosophiae tractatio ita delectat, ut a ceter-  
is molestijs animum abducat: tum etiam, quia, quod absit a culpa, non esse malum persuadet, ideoq.  
nec magnopere dolendum. Laudat eadem studia in ep. 3. lib. iv. & ep. 12. lib. vi. & ep. 2. 3. lib. ix. & alibi  
saepe. **I**ISDEM studijs } sic malo, ut est in duobus antiquis libris, quam, ut in duodecim, Iisdemq. stu-  
dijs, copulam non uideo necessariam esse, & additam suspicor eoniectura, quod illud, Animorum con-  
iunctione, ad uerbum, Fruemur, referendum uideretur: cum a se ipso potius regatur, ut fit: ideo sum  
esse uidebimur, quia fruemur iisdem studijs, animis coniunctis.

## Argumentum ep. 14.

**D**VAS ad Ciceronem Luccius consolatorias misit epistolas; & utrique Ci-  
cero respondit. Luccij prior desideratur, Ciceronis utraque exstat.  
In hoc quaerit primum causam Luccius, cur ab urbe Cicero absit; lau-  
dat, si solitudinem sequitur, ut otio ad scribendum abundet; non probat,  
si maeroris causa, ob filiae mortem suscepit; deinde rationes, cur dolori fi-  
nem facere debeat, subiungit. ad rationes postremo preces addit, sibi ut hoc  
tribuat roganti, ne diutius angatur. Claudit epistolam amoris, & mo-  
destiae significatio. Eodem anno scripta.

## Luccius S. D. Ciceroni.

14.

**S**I uales, bene est: ego ualeo, sicut soleo, paullulo ta-  
men etiam deterius, quam soleo. Te requisiui sae-  
pius, ut uiderem. Romae quia postea non fuisti, quam  
a me discesseras, miratus sum: quod item nunc miror.  
non habeo certum, quae te res hinc maximere trahat.  
si solitudine delectare, cum scribas, & aliquid agas  
eorum, quorum consuesti; gaudeo, neque reprehendo  
tuum consilium: nam nihil isto potest esse incundius,  
non modo miseris his temporibus, & luctuosis, sed etiam  
tranquillis, & optatis, praesertim uel animo desatigato  
tuo, qui nunc requiem querat ex magnis occupationi-  
bus, uel erudito, qui semper aliquid & se promat, quod

alios delectet, te ipsum laudibus illustret. sin autem,  
sicut hic dum eras, lacrimis, & tristitia te tradidisti:  
doleo, quia doles, & angere; non possum te non, si con-  
cedis, quod sentimus, ut liberius dicamus, accusare. quid  
enim? tu solus aperta non uidebis, qui propter acumen  
occultissima perspicis? tu non intelliges te querellis quo-  
tidianis nihil proficere? non intelliges duplicari sollici-  
tudines, quas elevare tua te prudentia postular? quod  
si non possumus aliquid proficere suadendo; gratia con-  
tendimus, & rogando; si quid nostra causa uis, ut ipsis te  
molestijs laxes, & ad conniictum nostrum redeas, & ad  
confuetudinem uel nostram communem, uel tuam solius  
ac pro-

ac propriam. Cupio non obtundere te, si non delectare in altera mibi uelim, si potes, obtemperes; aut in altera nostro studio: cupio deterrire, ne permaneas inincepro: cu non offendas. Vale.

## EXPLANATIO

**Q**UAM ame discesseras, } cur hoc mendosum suspicati quidam sunt, quibus placuisse video, Quam discesserat, non equidem intelligo; praeſertim cum antiqui omnes libri, quibus quidem ego nunc utor, cum uulgata lectione consentiant. **HINC** } ab urbe. **SOLITUDINE** } in quam se post obitum filiae Cicero contulerat. ad Att. ep. 13. lib. XII. Me haec solitudo minus stimulat, quam ista celebritas. te unum desidero: sed litteris non difficultius utor, quam si domi essem. ardor tamen ille uret, & manet, non mehercule indulgenter me, sed tamen non repugnante. Et ibidem, ep. 14. 15. 16. 18. 21. 22. **CVM scribas,** } scripsit in solitudine librum de Consolatione ad se ipsum. scripsit etiam libros quinque de Finibus: quod utrumque ex epistolis ad Atticum intelligitur. **QVORVM confusisti;** } quo- sum aliquid agere consuesti. Graeca figura. **LACRVMIS, & tristitiae,** } fletus, & maeror dolentis animi signa sunt. quae tamen saepe ratio minuit, interdum etiam plane tollit: propterea Ciceronem hortatur Luceius, ut a lacrimis tristitiaq. abstineat. **NON possum te non, si concedis,** } in uulgatis libris, Nec possum. malui. Non possum, ut habent antiqui libri. alterum, Non, quod refertur ad uerbum, Accusare, paulo uidetur durius. uerum in antiquorum scriptis, unde haurimus ueritatem Latinae lin- guae, excusanda omnia, non omnia tamen imitanda. quamquam hic veterum librorum dissensio non nullam mendi suspicionem affert. alij enim habent, Non possum te nam si concedis: alij, Non possum te si non concedis: alij, Non possum te nam si non concedis. **APERTA non videbis,** } quid enim aperi- tius, quam, nihil profici querellis? **DIVPLICARI** } augetur enim dolor retractando. **VEL nostram communem,** } uel ita uiue, ut uiuimus omnes: uel, si nostram consuetudinem imitari non uis, uiue saltem, ut solebas ipse; sequere eam consuetudinem. qua tua solius, ac propria fuit, ut ab isto angore te liberes. **TVM solius,** } sic pro Q. Roscio: Tuas solius Cherea tabulas flagitamus. Liuus lib. 2. Gratae in uulgas leges fuere: quas cum solus pertulisset, ut sua unius gratia esset; tum demum comitia collegae subrogando habuit. **PROPRIAM,** } si non impetro, ut ad communem, saltem, ut ad tuam consuetudinem redeas, & peto, & impetrare debo. **STVDIО;** minuendi doloris tui cupiditate. **CONTRA- RIAE** } nam neque plura scribo, ne te obtundam: & plura tamen libenter scriberem, ne permaneres in incepto, id est ne suscepimus dolorem diutius ferres. Fortasse autem dixit, cupio te non obtundere, quod alteris iam litteris antea consolatus erat. **IN altera,** } in hoc studio meo leuandi doloris tui. **IM altera,** } quod hortor, & rogo, ut istis te molestijs laxas. **NON offendas.** } Offendere, quinque modis accepitur. Aut enim est laederé: quae notissima significatio est: propterea supercedebo exemplis. Aut reperire: ut ep. 9. lib. 1. Non offendes eundem bonorum sensum, mi Lentule, quem reliquisti. Et ep. 14. lib. v. Tam misero tempore nihil noui consilij cepissem, nisi in redditu meo nihil meliores res domesti- cas, quam remp. offendissem. Aut incidere: ut lib. 2. de Inuent. Quod si in ceteris quoque studijs a multis eligere homines commodissimum quodque, quam sese uni alicui certo uellent addicere: minus in arro- gantiam offendenter. Aut peccare, uel aliquid committere, unde existimationis, honoris, beneuolen- tiae iactura fiat. ut ep. 7. lib. 1. Si cecidisset ut uolumus, & optamus, omnes & sapienter, & fortiter; sin aliquid esset offendit, eosdem illos & cupide, & temere fecisse dicturos. Et ep. 18. lib. 2. Si dignum se ma- ioribus suis praebuerit, ut spero, & opto; tua laus ex aliqua parte fuerit: sin quid offenderit; sibi totum, nihil tibi offenderit. Et ep. 4. lib. x. ad Att. Eumq. perturbatum, quod intelligeret, se apud ipsam plebem offendisse de aerario. Et pro Cluentio: Qui bis apud iudices offendisset. Aut passiu sumitur: quae minus nota significatio est. non enim est hic, offendas, pro pecces, ut credidit homo doctus, exemplis adductus alio spectantibus, sed pro Offendaris. quod ipse probat Cicero. nam ep. 1. lib. 1. ad Q. F. Si quis est, inquit, in quo iam offenderis, de quo aliquid senseris; huic nihil credideris, nullam partem existimationis tuae commiseris. In Verrem lib. 1. act. 2. Hospes Ianitor, ueritus ne quid in ipso se offendit, hominem summa ui retinere coepit. Pro Milone: Si in me aliquid offenditis. Et Caesar lib. 2. bell. ci. At, credo, si Caesarem probatis, in me offenditis. Quae si attendantur, profecto patiendi vim potius ha- bere uidebuntur, quam agendi.

## Argumentum ep. 15.

**Q**UAESENTI Lucceio, cur ab urbe absit, eiusq. sollicitudines minuere co- nanti, ad utrumque respondet: lugere se non tam filiae obitum, quam reip. tempora; in urbe non esse, quod in ea nihil incundum, odiosa omnia.

Cicero

**O**MNIS amor tuus ex omnibus partibus se ostendit in ijs litteris, quas a te proxime accepi, non ille quidem mihi ignotus, sed tamen gratus, & optatus: dicerem, iucundus, nisi id uerbum in omne tempus perdidisset, neque ob eam unam causam, quam tu suspicaris, & in qua me, lenissimis, & amantissimis uerbis utens, re grauior accusas; sed quod illius tanti uulneris quae remedia esse debebant, ea nulla sunt. quid enim ad amicos ne confugiam? quam multi sunt? habuimus enim fere communes: quorum alij occiderunt, alij nescio quo pacto obduruerunt. tecum uiuere possem equidem, & maxime uellem. uetus est, amor, consuetudo, studia paria. quod uinculum, quae res deest nostrae coniunctioni? possumus ne igitur esse una? nec mehercule inteligo, quid impedit: sed certe adhuc non fuimus, cum essemus uicini in Tusculano, in Puteolano: nam, quid dicam, in urbe? in qua, cum forum commune sit, uicinitas non requiritur. sed, casu nescio quo, in ea tempora nostra aetas incidit, ut, cum maxime florere nos oportet,

teret, tum uiuere etiam puderet. quod enim mihi poterat esse perfugium spoliato & domesticis, & forensibus ornamentis, atque solatijs litterae, credo, quibus utor aſſidue; quid enim aliud facere possum? sed nescio quo modo ipsae illiae excludere me a portu, et perfugio uidentur, et quasi exprobrare, quod in ea uita maneam, in qua nihil insit, nisi propagatio miserrimi temporis. Hic tu ea me abesse urbe miraris, in qua domus nihil delectare posse, summum sit odium temporum, hominum, fori, curiae itaque sic litteris uocor, in quibus consumto omne tempus, non ut ab his medicinam perpetuam, sed ut exiguum doloris obliuionem petam. quod si id egismus ego, atque tu; quod ne in mentem quidem nobis ueniebat propter quotidianos metus: omne tempus una fuimus; neque me ualeto tua offenderet, neque te maerens. quod, quantum fieri poterit, consequamur. quid enim utrique nostrum aptius? propediem te igitur uideo. Vale.

## EXPLANATIO

**D**ICEREM, iucundus, } dixi iam, nihil esse iucundum, quin idem gratum: non contra: nam saeppe multa grata, non eadem iucunda. ep. 6. lib. iv. Cuius officia iucundiora scilicet saeppe mihi fuerunt, numquam tamen gratiora. IN omne tempus } ad temporis & nomen ipsum, & significationem utimur particula, In. ep. 14. lib. xi. In multa saecula uidebamus remp. liberatam. Et in oratione 12. in Rullum: In hunc annum professus sum otij me, & concordiae patronum. OB eam unam causam, } ob interitum filiae: quo equidem angor, sed non haec una me torquet cura, uerum illa simul, quod nec ab amicis, qui supersunt paucissimi, nec ab ipsa rep. quae ipsa quoque interiit, nec mehercule a litteris, quae negare perfugium uidentur, solatum petere possum. Eripuit igitur mihi iucunditatem in omne tempus non tam filiae mors, quam amissio reip. & amicorum: quae remedia tanti uulneris esse debebant. Quidam tu suspicaris, } scriperat enim Luccius: Sin autem, sicut hic dum eras, & lacrumis, & tristitia te tradisti. LENISSIMIS, & amantissimis uerbis, } ita enim scriperat Luceius, ut & modestiam suam, & eximiam in Ciceronem benevolentiam ostenderet. RE grauior accusas; } in eo loco: Tu solus aperte non uidebis? ILLIUS tanti uulneris } cruciatus ex obitu filiae summus translatione demonstratur, est enim acerbus uulnerum dolor, eq. magis, quo grauiora sunt. ideo satis non putauit, Vulneris, sed addidit, Tanti, sic ad Sulpicium, ep. 6. lib. iv. Noctam graui uulnere. HABIVIMVS enim fere communes: } propterea scis, quam non multi supersint. OCCIDERVNT, } ciuili bello Caefaris & Pompeij, ut duo Lentuli, L. Domitius, M. Bibulus, Ap. Claudius, L. Scipio, consulares omnes. OBDVRVERVNT, } ut M. Marcellus, qui Mitylenis in exilio maluit, quam in patria seruitute oppressa uitam ducere. postea tamen, Ciceronis litteris, redditum suadentibus, permotus, cum ad urbem se conferret, in itinere a familiari suo Magio Chilone occisus est. ep. 12. lib. iv. VETVSTAS } uetus notitia ep. 10. lib. x. ep. 16. lib. xi. ep. 32. lib. XIII. IN Tusculano, } quae uilla fuerat antea L. Sulla dictatoris. Plinius lib. XXII. cap. 6. VICINITAS non requiriuntur. } posunt ciues, licet prope habitent, crebro tamen, nec ullo incommodo, simul esse, quia forum commune sit, quo omnes quotidie fere cocunt. FLOREB } gratia, auctoritate, gloria. ep. 13. lib. iv. In qua urbe modo gratia, auctoritate, gloria floruiimus, in ea nunc ijs omnibus caremus. OPORTERET, } quia senibus rerum pro rep. gestarum, optimorumq. consilio præmia sunt gratia, auctoritas, gloria. VIVERE eram puderet. } amissilibertate, sine qua bonis ciuibis dulce nihil est. ep. 13. lib. iv. Saepius mihi uenire in mentem, queri, quod ita uiuere, quam gaudere, quod uiuere. Et ep. 3. lib. vii. Vbi non sis, qui fuoris, non esse cur uelis uiuere. DOMESTICIS, } non domesticis ornamentis, sed solatijs: ornamenti autem forensibus. nam, cum eum, reip. calamitatibus maerentem consolari filia soleret; domesticum quoque, illius morte, solatum amiserat. ep. 6. lib. iv. Mihi, amissis ornamenti ijs, quae eram maximis laboribus adeptus, unum manebat illud solatum, quod erexit. Et in eadem, paullo post: Non enim, ut tum me a rep. maestum domus excipiebat, quae leuaret; sic nunc, domo maerens, ad remp. confugere possum, ut in eius bonis acquiescam. FORENSIBVS ornamenti, } honestate, dignitate, honoribus. haec enim nominat Sulpicius in ep. 5. lib. iv. & Cicero respondens Ornamenta sua uocat. Potest etiam referri ad gratiam, auctoritatem, gloriam: quibus cum antea Cicero floruisse, caruit omnino post interitum

interitum reip. idq. scribit ep. 13. lib. ix. Quid enim aliud facere possum? } sublata reip. administrandae facultate. IPSAE illae } quibus utor assidue. A. P. O. R. T. V. } in eas enim ego me, tot malis nexus, tamquam ex tempestate in portum recepi: sed ejcior, & excludor: hoc est, ne in ijs quidem acquiesco: quandoquidem probarare mihi uidentur, quod in ea uita maneam, in qua miseria semper eadem futura sit. oderunt enim turpia: nec seruitute quidquam turpius. IN quamib[us] insit, nisi propagatio mississimi temporis. } Quod Plautus dixit in Trin. H[ic] producit uitam ad miseriam. HIC } quea cum ita sint, tu tamen ea me abesse urbe miraris. subiungitur admiratio narrationi: ut ep. 13. lib. vii. Hic tu me etiam insimulas. In Ver. lib. v. Hic tu etiam dicere audebis: Est in iudicibus ille familiaris meus. Pro Archia: Hic tu Heraclienium tabulas requiris. Sic ep. 9. lib. i. Hic ego, quantum humano consilio efficere potui, circumspexit rebus omnibus, rationibusq. subductis, summam feci cogitationum meorum omnium. FORI, curiae? } iudiciorum, & senatus. nam in foro iudicia, in curia senatus habebatur. ep. 6. lib. i v. Nihil in foro agere libebat: adspicere curiam non poteram. MEDICINA } perfugium, solatum, portus, medicina, remedium uulneris, eodem spectant: quibus nominibus Cicero uititur in hac epistola. DOLORIS obliuionem } aberrationem quandam a dolore, sic enim appellauit ep. 37. lib. xii. ad Att. Qui me, inquit, fractum, & debilitatum putant; si sciant, quid litterarum, & cuius generis conficiam; credo, si modo homines sint, existiment me, siue ita leuatus sim, ut animum uacuum ad res difficiles scribendas afferam, reprehendendum non esse; siue hanc aberrationem a dolore delegerim, quae maxime liberalissima, doctoq. homine dignissima, laudari etiam oportere. SI. ID egismus } si id utrique nostrum curae fuisset, ut una essemus. PROPTER quotidianos metus: } qui enim quotidie timeret, non modo non agit, sed ne cogitat quidem ea, quae agenda esent. OMNE tempus } post suum a Thessalica pugna redditum in Italiam. OFFENDERET, } offendere quidem, sed non tam grauiter. nam, si essemus una; teq. non ita, ut horis omnibus timeo, male affectum uiderem; & minus angerer. MAEOR meus. } tu quoque leuiores, quam nunc, ex macroremo molestiam praesens fuscipes. amor enim maiora fingit omnia. CONSEQUAMVR. } non dicit, curemus, sed, consequamur. sicut enim id erat in utriusque potestate. paullo ante, Nec mhercule, inquit, uideo, quid impedit. APTVS? } ne tua me ualeudo, te maeor meus offendat.

## Argumentum ep. 16.

**M**iserem Titum interitus filij consolatur. Orditur autem primum a dolore suo; quia communicatio doloris quasi quaedam consolatio est; deinde suam commemorat benevolentiam, qua commotus ad consolandum aggreditur: postremo, languentem amicum spe confirmat, cum opem afflito aliquam pollice ur. Tres igitur partes tamquam prooemij loco sunt. Consolatio autem multiplex est, & copiosa, ab ingenij, doctrinaeq. fontibus deriuata. Angeris interitus filij. Quid? tibi ne soli ante diem eripiuntur filij? nam scimus omnes ea lege, plurimis ut afficiamur incommodis, itaque non debes aut propriam, & praecipuam condicionem postulare, aut communem recusare. quis porro, quod nullo uitare consilio potest, id cum euenerit, angatur? haec si ratio parum adminuendam sollicitudinem proficit; adde exempla; quaeq. alijs eadem, aut similia contigerint, animaduerte; ne nimium isto casu, quasi proprium tibi fortuna vulnus inflixerit, ingemiscas. Haec, atque huius generis alia, ut ad leniendum dolorem uehemeter apta, litterarum monumentis mandanda sapientissimi homines censuerunt: eaq. nos in ore semper, atque in animo habere debemus: sed nulla magis consolatio proficiet, quam si miseras horum temporum, & statum nostrae ciuitatis tibi ante oculos propones. quis enim, cum probitati, aut bonis artibus, atque adeo libertati, & saluti nihil iam relictum sit loci, filios habere cupiat, ac non potius beatum se, quia nullos omnino suscepere, existimet? sin aliquis eos

*D d amisit;*

amisit; non ille quidem propterea beatus est, ( nec enim gaudere debemus liberorum interitu; neque id natura patitur ) sed certe minus miser, quam si eosdem stante, aut saltem non penitus eversa rep. perdidisset. Age, concedis haec esse uera, nec infelicit er cum ijs esse actum, qui tam miseris temporibus auita discesserunt: sed in commodo tuo maeres liberorum suavitate priuatus. Fateor id quidem acerbum esse: ueruntamen eum te antea semper & priuatis in rebus, & publicis praestitisti, tuenda tibi ut sit grauitas, & constantiae seruendum. Venit etiam in mentem, ideo te fortasse cruciari, quod eos, qui mortui sunt, uersari in miseria putas. Mihi uero, quod saepissime legi, & audiui, uel miseria nulla uidetur esse in morte, sicaret sensu, uel, si residet in ea sensus, immortalitas potius appellanda, quam mors. Verum finge miseros esse, qui occiderunt. nihil in morte grauius esse potest, qua quae reip. impendent. Postremo, cum omnes luctus uetusstate tollantur, impetrat statim ratio, quod impetratura aliquando dies est. Quo anno scripta, non liquet: mihi tamen post Pharsalicum scripta proelium uidetur ex ijs uerbis, Bona, aut denique aliqua rep. quod ante uictum Pompeium, ut opinor, non diceret. Eodem illud spectat, Hoc grauissimo, & pestilentissimo anno. Et illud, Quis est enim iam non modo pudori, probitati, uirtuti, sed omnino libertati, ac saluti loci?

Cicero S. D. Titio.

16.

**E**T SI unus ex omnibus minime sum ad te consolandum accommodatus; quod tantum extuis molestijs cepi doloris, ut consolatione ipse egerem: tamen, cum longius a summi luctus acerbitate mens abesseret dolor, quam tuus, statui nostrae necessitudinis esse, meaq. in te benivolentiae, non tacere tanto in tuo maerore tamdiu, sed adhibere aliquam modicam consolationem, quae leuare dolorem tuum posset, si minus sanare potuisset. Est autem consolatio perniciosa quidem illa maxime, quam semper in ore, atque in animo habere debemus; HOMINES ut esse meminerimus, ea lege natos, ut omnibus fortunae telis proposita sit uita nostra; neque esse recusandum, quo minus ea, quanatius sumus, condicione uitamus; ne ne tam grauiter eos casus feramus, quos nullo consilio uitare possumus; eventisq. aliorum memoria repetendis, nihil accidisse nobis noui cogitemus. neque haec, neque ceterae consolations, quae sunt a sapientissimi uiris usurpatae, memoriaeque litteris proditae, tantum uidentur proficere debere, quant um status ipse nostrae ciuitatis, & haec perturbatio temporum perditorum: cum beatissimi sint, qui liberos non suscepserunt; minus autem miseri, qui his temporibus amiserunt, quam si eosdem bona, aut denique aliqua rep. perdidissent. Quod si tuum te desiderium mouet; aut si tuarum rerum cogitatione maeres: non facile exahauriri tibi istum dolorem posse uniuersum puto. Sin illa te res cruciavit, quae magis amoris est, ut eorum, qui occiderunt, miserias lugias: ut ea non dicam, quae saepissime & legi, & audiui, nihil mali esse

in morte; in quasi residet sensus, immortalitas illa potius, quam mors, ducenta sit; si sit amissus, nulla uidetur miseria debeat, quae non sentiatur; hoc tamen non dubitans, confirmare possum, ea miseri, parati, impendere reip. quae qui reliquerit, nullo modo mibi quidem deceptus esse uideatur. quid est enim iam non modo pudori, probati, uirtuti, rectis studijs, bonis artibus, sed omnino libertati, ac saluti loci? non mehercule quemquam audiui hoc grauissimo, & pestilentissimo, anno adolescentulum, aut puerum mortuum, qui nihil non a die immortalibus ereptus ex his miserijs, atque ex iniquissima condicione uideretur. Quare, si tibi unum hoc detrahi potest, ne quid ijs, quos amasti, mali putes contingere: permultum erit ex maerore tuo deminutum, relinquetur enim simplex illa iam cura doloris tui, quae non cum illis communicabitur, sed ad te ipsius proprietate referetur. in qua non est iam grauitatis, ac sapientie tuae, quam tu a puro praestitisti, ferre immoderatus casum incommodorum tuorum, qui sit ab eorum, quos dilexeris, miseria, maloq. seunctus. etenim eum semper te & priuatis in rebus, & publicis praestitisti, tuenda tibi ut sit grauitas, & constantiae seruendum. nam, quod allatura est ipsa diurnitas, quae maximos lucus uetusstate tollit, id nos praevipere consilio, prudentiaq. debemus. etenim si nulla umquam fuit, liberis amissis, tam imbecillo mulier animo, quae non aliquando lugendum fecerit: certe nos, quod est dies allatura, id consilio anteferre debemus, neque exspectare temporis medicinam, quam repraesentare ratione possumus. His ego